
当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 60,158 43,895 16,263
基本財産受取利息 25,158 27,895 △ 2,737
基本財産受取賃貸料振替額 35,000 16,000 19,000

特定資産運用益 786 4,156 △ 3,370
特定資産受取利息 786 4,156 △ 3,370

受取会費 50,255,450 51,702,100 △ 1,446,650
受取法人会費 43,869,400 44,936,100 △ 1,066,700
受取個人会費 5,831,050 6,211,000 △ 379,950
受取賛助会費 555,000 555,000 0

事業収益 6,612,141 6,464,794 147,347
事業収益金 476,000 612,500 △ 136,500

講習会収益 276,000 412,500 △ 136,500
広告料収益 200,000 200,000 0

売上収益金 766,089 802,472 △ 36,383
会計ソフト等売上 56,236 87,236 △ 31,000
受入手数料 709,853 715,236 △ 5,383

あっせん手数料収益 4,930,052 4,609,822 320,230
各種保険事務手数料 4,930,052 4,609,822 320,230

業務受託収益 440,000 440,000 0
受取助成金 14,427,680 14,015,920 411,760

受取連合会助成金 14,427,680 14,015,920 411,760
受取寄付金 1,775,958 1,775,958 0

受取寄付金振替額 1,775,958 1,775,958 0
雑収益 1,055,131 1,343,088 △ 287,957

受取利息 331 6,756 △ 6,425
受取参加費 774,800 1,083,800 △ 309,000
雑収益 280,000 252,532 27,468

経常収益計 74,187,304 75,349,911 △ 1,162,607
(2)経常費用

事業費 66,258,502 70,599,677 △ 4,341,175
納税宣伝費 3,850,608 3,621,454 229,154
納税月報等購入費 8,521,235 8,691,343 △ 170,108

納税月報購入費 3,881,192 3,948,951 △ 67,759
ふれあい等購入費 4,640,043 4,742,392 △ 102,349

会計ソフト等購入費 48,816 70,588 △ 21,772
表彰記念品費 85,358 88,941 △ 3,583
会員管理費 1,307,906 1,447,701 △ 139,795

会員証等作成費 0 34,560 △ 34,560
会費管理費 1,307,906 1,413,141 △ 105,235

加入勧奨費 47,532 19,052 28,480
支払助成金 600,000 600,000 0
役員報酬 6,803,550 6,803,550 0
給料手当 16,166,518 16,760,325 △ 593,807
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科        目



当年度 前年度 増  減
（単位：円）

科        目
役員退職慰労引当金繰入額 840,000 420,000 420,000
退職給付費用 2,146,913 2,510,762 △ 363,849
福利厚生費 3,681,851 3,898,839 △ 216,988
会議費 3,460,482 4,699,557 △ 1,239,075
旅費交通費 225,080 159,810 65,270
通信運搬費 5,157,274 5,082,492 74,782
減価償却費 1,708,652 1,668,131 40,521
渉外費 140,782 178,200 △ 37,418
什器備品費 98,238 77,633 20,605
消耗品費 1,157,206 1,522,642 △ 365,436
印刷費 1,046,653 1,015,345 31,308
図書費 18,673 18,144 529
修繕費 187,219 372,335 △ 185,116
水道光熱費 573,013 570,043 2,970
賃借料 1,021,210 887,174 134,036
保険料 187,657 178,631 9,026
会場費 2,283,784 3,280,049 △ 996,265
諸謝金 1,871,900 2,710,122 △ 838,222
租税公課 344,273 344,273 0
建物維持管理費 534,522 534,522 0
委託費 2,065,629 2,315,806 △ 250,177
雑費 75,968 52,213 23,755

管理費 8,828,036 8,933,593 △ 105,557
役員報酬 2,267,850 2,267,850 0
給料手当 2,631,758 2,728,425 △ 96,667
役員退職慰労引当金繰入額 280,000 140,000 140,000
退職給付費用 349,497 408,728 △ 59,231
福利厚生費 690,893 731,611 △ 40,718
会議費 742,781 707,679 35,102

総会 584,095 560,286 23,809
役員会 158,686 147,393 11,293

旅費交通費 69,680 85,390 △ 15,710
通信運搬費 406,102 389,840 16,262
減価償却費 427,162 417,031 10,131
渉外費 33,369 59,726 △ 26,357
什器備品費 18,434 14,567 3,867
消耗品費 128,880 196,405 △ 67,525
印刷費 60,007 52,105 7,902
図書費 56,573 61,110 △ 4,537
修繕費 35,131 69,867 △ 34,736
水道光熱費 107,524 106,967 557
賃借料 191,628 166,476 25,152
保険料 35,213 33,519 1,694
租税公課 66,402 65,802 600
建物維持管理費 100,302 100,302 0
負担金 60,700 60,700 0
委託費 49,680 49,680 0
雑費 18,470 19,813 △ 1,343

経常費用計 75,086,538 79,533,270 △ 4,446,732
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 899,234 △ 4,183,359 3,284,125
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 899,234 △ 4,183,359 3,284,125



当年度 前年度 増  減
（単位：円）

科        目
２．経常外増減の部

(1)経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 899,234 △ 4,183,359 3,284,125
法人税、住民税及び事業税 82,000 82,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 981,234 △ 4,265,359 3,284,125
一般正味財産期首残高 169,278,538 173,543,897 △ 4,265,359
一般正味財産期末残高 168,297,304 169,278,538 △ 981,234

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益 35,000 16,000 19,000

基本財産受取賃貸料 35,000 16,000 19,000
一般正味財産への振替額 △ 1,810,958 △ 1,791,958 △ 19,000

一般正味財産への振替額 △ 1,810,958 △ 1,791,958 △ 19,000
受取寄付金 △ 1,775,958 △ 1,775,958 0
基本財産受取賃貸料 △ 35,000 △ 16,000 △ 19,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,775,958 △ 1,775,958 0
指定正味財産期首残高 60,895,679 62,671,637 △ 1,775,958
指定正味財産期末残高 59,119,721 60,895,679 △ 1,775,958

Ⅲ　正味財産期末残高 227,417,025 230,174,217 △ 2,757,192



（単位：円）

収益１ 収益２ その他１ 共通 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        基本財産運用益 15,096 36,677 1,677 1,677 0 40,031 5,031 60,158

          基本財産受取利息 15,096 1,677 1,677 1,677 0 5,031 5,031 25,158

          基本財産受取賃貸料振替額 0 35,000 0 0 0 35,000 0 35,000

        特定資産運用益 420 13 43 186 0 242 124 786

          特定資産受取利息 420 13 43 186 0 242 124 786

        受取会費 25,405,227 0 0 12,574,213 0 12,574,213 12,276,010 50,255,450

          受取法人会費 21,934,701 0 0 11,098,958 0 11,098,958 10,835,741 43,869,400

          受取個人会費 2,915,526 0 0 1,475,255 0 1,475,255 1,440,269 5,831,050

          受取賛助会費 555,000 0 0 0 0 0 0 555,000

        事業収益 476,000 1,081,089 4,930,052 125,000 0 6,136,141 0 6,612,141

          事業収益金 476,000 0 0 0 0 0 0 476,000

            講習会収益 276,000 0 0 0 0 0 0 276,000

            広告料収益 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000

          売上収益金 0 641,089 0 125,000 0 766,089 0 766,089

            会計ソフト等売上 0 56,236 0 0 0 56,236 0 56,236

            受入手数料 0 584,853 0 125,000 0 709,853 0 709,853

          あっせん手数料収益 0 0 4,930,052 0 0 4,930,052 0 4,930,052

            各種保険事務手数料 0 0 4,930,052 0 0 4,930,052 0 4,930,052

          業務受託収益 0 440,000 0 0 0 440,000 0 440,000

        受取助成金 12,139,000 0 1,588,680 0 0 1,588,680 700,000 14,427,680

          受取連合会助成金 12,139,000 0 1,588,680 0 0 1,588,680 700,000 14,427,680

        受取寄付金 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,191 1,775,958

          受取寄付金振替額 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,191 1,775,958

        雑収益 0 0 260,000 774,800 0 1,034,800 20,331 1,055,131

          受取利息 0 0 0 0 0 0 331 331

          受取参加費 0 0 0 774,800 0 774,800 0 774,800

          雑収益 0 0 260,000 0 0 260,000 20,000 280,000

        経常収益計 39,101,319 1,236,176 6,898,849 13,594,273 0 21,729,298 13,356,687 74,187,304

    (2)経常費用

        事業費 47,276,728 839,228 2,255,235 15,887,311 0 18,981,774 0 66,258,502

          納税宣伝費 3,850,608 0 0 0 0 0 0 3,850,608

          納税月報等購入費 8,521,235 0 0 0 0 0 0 8,521,235

            納税月報購入費 3,881,192 0 0 0 0 0 0 3,881,192

            ふれあい等購入費 4,640,043 0 0 0 0 0 0 4,640,043

          会計ソフト等購入費 0 48,816 0 0 0 48,816 0 48,816

          表彰記念品費 5,410 0 0 79,948 0 79,948 0 85,358

          会員管理費 0 0 0 1,307,906 0 1,307,906 0 1,307,906

            会費管理費 0 0 0 1,307,906 0 1,307,906 0 1,307,906

          加入勧奨費 0 0 0 47,532 0 47,532 0 47,532

          支払助成金 600,000 0 0 0 0 0 0 600,000

          役員報酬 5,442,840 90,714 272,142 997,854 0 1,360,710 0 6,803,550

          給料手当 9,775,105 338,368 1,127,896 4,925,149 0 6,391,413 0 16,166,518

          役員退職慰労引当金繰入額 672,000 11,200 33,600 123,200 0 168,000 0 840,000

          退職給付費用 1,298,134 44,935 149,784 654,060 0 848,779 0 2,146,913

          福利厚生費 2,330,674 74,336 240,500 1,036,341 0 1,351,177 0 3,681,851

          会議費 7,290 0 0 3,453,192 0 3,453,192 0 3,460,482

          旅費交通費 128,952 1,477 4,431 90,220 0 96,128 0 225,080

          通信運搬費 4,322,048 6,567 21,247 807,412 0 835,226 0 5,157,274

          減価償却費 1,281,491 142,386 142,386 142,389 0 427,161 0 1,708,652

          渉外費 0 0 0 140,782 0 140,782 0 140,782

          什器備品費 62,187 1,983 6,416 27,652 0 36,051 0 98,238

          消耗品費 905,155 13,866 44,863 193,322 0 252,051 0 1,157,206

          印刷費 929,297 6,456 20,888 90,012 0 117,356 0 1,046,653

          図書費 0 0 0 18,673 0 18,673 0 18,673

          修繕費 118,513 3,779 12,229 52,698 0 68,706 0 187,219

          水道光熱費 362,728 11,569 37,429 161,287 0 210,285 0 573,013

正味財産増減計算書内訳表
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科        目 公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計 合   計



（単位：円）

収益１ 収益２ その他１ 共通 小   計
科        目 公益目的事業会計

収益事業等会計
法人会計 合   計

          賃借料 646,444 20,618 66,706 287,442 0 374,766 0 1,021,210

          保険料 118,791 3,788 12,257 52,821 0 68,866 0 187,657

          会場費 1,357,718 0 0 926,066 0 926,066 0 2,283,784

          諸謝金 1,871,900 0 0 0 0 0 0 1,871,900

          租税公課 217,931 6,950 22,488 96,904 0 126,342 0 344,273

          建物維持管理費 338,362 10,792 34,915 150,453 0 196,160 0 534,522

          委託費 2,065,629 0 0 0 0 0 0 2,065,629

          雑費 46,286 628 5,058 23,996 0 29,682 0 75,968

        管理費 0 0 0 0 0 0 8,828,036 8,828,036

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 2,267,850 2,267,850

          給料手当 0 0 0 0 0 0 2,631,758 2,631,758

          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 280,000 280,000

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 349,497 349,497

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 690,893 690,893

          会議費 0 0 0 0 0 0 742,781 742,781

            総会 0 0 0 0 0 0 584,095 584,095

            役員会 0 0 0 0 0 0 158,686 158,686

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 69,680 69,680

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 406,102 406,102

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 427,162 427,162

          渉外費 0 0 0 0 0 0 33,369 33,369

          什器備品費 0 0 0 0 0 0 18,434 18,434

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 128,880 128,880

          印刷費 0 0 0 0 0 0 60,007 60,007

          図書費 0 0 0 0 0 0 56,573 56,573

          修繕費 0 0 0 0 0 0 35,131 35,131

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 107,524 107,524

          賃借料 0 0 0 0 0 0 191,628 191,628

          保険料 0 0 0 0 0 0 35,213 35,213

          租税公課 0 0 0 0 0 0 66,402 66,402

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 100,302 100,302

          負担金 0 0 0 0 0 0 60,700 60,700

          委託費 0 0 0 0 0 0 49,680 49,680

          雑費 0 0 0 0 0 0 18,470 18,470

        経常費用計 47,276,728 839,228 2,255,235 15,887,311 0 18,981,774 8,828,036 75,086,538

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,175,409 396,948 4,643,614 △ 2,293,038 0 2,747,524 4,528,651 △ 899,234

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 8,175,409 396,948 4,643,614 △ 2,293,038 0 2,747,524 4,528,651 △ 899,234

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

        他会計振替額 4,628,268 0 0 0 △ 4,628,268 △ 4,628,268 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,547,141 396,948 4,643,614 △ 2,293,038 △ 4,628,268 △ 1,880,744 4,528,651 △ 899,234

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 82,000 82,000 0 82,000

          当期一般正味財産増減額 △ 3,547,141 396,948 4,643,614 △ 2,293,038 △ 4,710,268 △ 1,962,744 4,528,651 △ 981,234

          一般正味財産期首残高 97,621,018 33,320,703 38,336,817 169,278,538

          一般正味財産期末残高 94,073,877 31,357,959 42,865,468 168,297,304

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        基本財産運用益 0 35,000 0 0 0 35,000 0 35,000

          基本財産受取賃貸料 0 35,000 0 0 0 35,000 0 35,000

        一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 153,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 390,191 △ 355,191 △ 1,810,958

          一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 153,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 390,191 △ 355,191 △ 1,810,958

            受取寄付金 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

            基本財産受取賃貸料 0 △ 35,000 0 0 0 △ 35,000 0 △ 35,000

          当期指定正味財産増減額 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

          指定正味財産期首残高 36,537,408 12,179,135 12,179,136 60,895,679

          指定正味財産期末残高 35,471,832 11,823,944 11,823,945 59,119,721

Ⅲ　正味財産期末残高 129,545,709 43,181,903 54,689,413 227,417,025


